
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:  -  E-mail: 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE  
SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 6     Data 28/05/2019  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
  

 

 
 
  

Oggetto: Nomina Responsabili per il trattamento dei dati personali  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Sindaco 

 
 
Visto il Regolamento europeo 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 

la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) 
 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’attuazione del regolamento UE 2016/679 approvato con 
deliberazione n. 19 adottata dal Consiglio Comunale in data 16 maggio 2018 che, integrando il 

Regolamento di organizzazione individua nel sindaco il Titolare del trattamento dei dati per il 
Comune di Castellana Sicula; 
 
Visto l’articolo 28 del citato Regolamento europeo che dispone “qualora un trattamento debba essere 
effettuato per conto del titolare del trattamento, quest'ultimo ricorre unicamente a responsabili 

del trattamento che presentino garanzie sufficienti per mettere in atto misure tecniche e 
organizzative adeguate in modo tale che il trattamento soddisfi i requisiti del presente 

regolamento e garantisca la tutela dei diritti dell'interessato”. 
 
Richiamato il Regolamento Comunale, sopra citato, che individua all’art. 4 nei Responsabili dei 

servizi i soggetti a cui affidare la Responsabilità del trattamento dei dati, nel rispetto dell’articolo 4 di 
cui sopra; 

 
 
Vista la propria determinazione n. 11 del 07 luglio 2017, con la quale sono stati confermati gli  
incarichi di Responsabilità dei Settori funzionali del Comune; 

 
Considerato, inoltre, che l’Ente, per il conseguimento delle finalità istituzionali, si avvale di 

soggetti esterni a cui affidare l’espletamento di servizi che, in ragione delle materie oggetto 

dell’affidamento, possono comportare il trattamento di dati personali 
 
Ritenuto opportuno, pertanto, assicurare, anche per i servizi affidati all’esterno, la massima 

protezione dei dati personali, prevedendo che il relativo trattamento avvenga in modo conforme 

rispetto alle prescrizioni normative e alle misure di prevenzione di eventuali violazioni. 
 
Atteso che l’art. 28, comma 2, del Regolamento europeo 679/2016 prevede che laddove il 

responsabile del trattamento ricorra a un altro responsabile sia necessaria la preventiva 

autorizzazione del titolare del trattamento. 
 

DETERMINA 
 

Di nominare Responsabile per il trattamento dei dati personali relativamente alle funzioni attribuite, 

ai sensi degli articoli 28 e seguenti del Regolamento UE 679/2016, i sigg.ri: 

1. Dott. Vincenzo Scelfo    Responsabile del Settore Amministrtivo; 

2. Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti  Responsabile del Settore Economico Finanziario 

3. Ing. Pietro Conoscenti   Responsabile del Settore Tecnico 

4. Com.te Annunziata Bosco   Responsabile del Settore Vigilanza 
 
 

Con riferimento al citato Regolamento europeo al Responsabile del trattamento compete quanto 

segue: 
 
a) individuazione di misure tecniche e organizzative adeguate, al fine di soddisfare gli obblighi in 

materia di protezione dei dati personali; 



b) adozione delle iniziative necessarie ai fini del rispetto degli obblighi di cui agli articoli da 32 a 

36, tenendo conto della natura del trattamento e delle informazioni di cui dispone 

c) mettere a disposizione del titolare del trattamento tutte le informazioni necessarie per dimostrare 

il rispetto degli obblighi, anche ai fini di eventuali attività di revisione o verifica 
 
Il Responsabile si impegna, inoltre, ad assicurare il rispetto delle prescrizioni in materia di 

trattamento e protezione dei dati personali che derivino da norme di legge o da disposizioni 

delle Autorità competenti, nonché delle indicazioni fornite dal Responsabile della protezione dei 

dati (DPO). 
 
Il responsabile, in ragione del ruolo rivestito, è tenuto ad assicurare quanto 

segue: 
 

a) informare il titolare del trattamento di eventuali modifiche previste al processo di 

trattamento riguardanti l'aggiunta o la sostituzione di operatori del trattamento, dando 

così al titolare l'opportunità di opporsi a tali modifiche. 

b) Avere cura che le persone da lui individuate come “incaricati del trattamento” siano 

adeguatamente informate in ordine agli adempimenti e agli obblighi previsti da norme di 

legge o altre prescrizioni e che le osservino, come previsto. 

c) Adottare  le  misure  necessarie  ad  assicurare  la  protezione  dei  dati,  nonché  la  

loro conservazione, integrità e accessibilità nelle forme prescritte dalle norme di legge 

d) Fornire al Titolare del trattamento assicurazioni riguardo l’attuazione delle prescrizioni e 

ogni informazione necessaria in ordine alla tenuta degli archivi e al trattamento e gestione 

dei dati personali, con particolare riferimento al rispetto degli obblighi di legge e delle 

misure di prevenzione dei rischi 

e) Fornire ogni indicazione richiesta dal Responsabile della protezione dei dati (DPO) ai 

fini della organizzazione delle attività di protezione e della verifica in ordine al rispetto 

degli adempimenti e delle misure di protezione. 

f) Dare attuazione alle prescrizioni richieste dal DPO, informando lo stesso in ordine a 

eventuali criticità da cui possano derivare probabili violazioni dei dati personali o il 

mancato rispetto di prescrizioni adempimentali 

g) Partecipare attivamente alle iniziative di aggiornamento, formazione e informazione 

riguardo agli obblighi e alle prescrizioni in materia di trattamento dei dati personali e 

divulgarne i contenuti ai propri collaboratori. 

h) Informare, prontamente, il Titolare del trattamento e il DPO nel caso in cui abbia notizia 

di violazione di dati personali o di rischi riguardo alla loro protezione. 

 
 
Al Responsabile del trattamento, inoltre, ai sensi dell’articolo 30, comma 2, compete la 

tenuta, conservazione e aggiornamento del “Registro delle attività di trattamento”, le cui modalità 

attuativa saranno definite con successivo provvedimento dell’Amministrazione. 
 
 
Il Responsabile del trattamento, inoltre, in relazione ai servizi affidati all’esterno, è tenuto a 

individuare quali di questi richiedano il trattamento di dati personali, prevedendo la designazione 

di uno specifico Responsabile esterno del trattamento, individuato dal soggetto esterno incaricato 

della gestione del servizio. 
 
La gestione dei trattamenti dei dati, nel caso di nuovi affidamenti dovrà essere disciplinata da 

una specifica previsione contrattuale e nel caso di contratti in essere sarà oggetto di uno 

specifico disciplinare integrativo, in conformità alle indicazioni fornite dal DPO. 

 

Castellana Sicula, li 28 maggio 2019 

         Il Sindaco 

        f.to  Francesco Calderaro 



 

 

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Online attesta che la presente determina è stata affissa all’Albo 

del sito informatico istituzionale del Comune dal _______________________ per quindici giorni consecutivi. 

  

 

 Castellana Sicula, lì ____________      

 

Il Responsabile del Servizio  

 

_______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune,  su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

del sito informatico istituzionale di questo Comune 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ON LINE sul sito WEB 

all'indirizzo: //www.comune.castellana-sicula.pa.it/ per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________  così come previsto dall’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 e s.m.i. 

 

Castellana Sicula, li   __________________ 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

__________________________________ 

Il  Segretario Generale 

________________________ 

  

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/

